**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 6. Quomodò Deus cognoscat relationem, & terminum. Vbi de
denominationibus extrinsecis, vel semiextrinsecis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

modo tendendi idem proorsus obiectum; quod iudicium oppositum affirmatum suo etiam tendendi modo adiutuit, seu ponit; prout latius explicatum est, & probatum in Pharo Scient. disput. 9. quest. 3. Ex quo patet, identitatem realem obiecti diuersorum iudiciorum non obstat, quominus veritates obiectivae per talia iudicia iudicatae diuerterentur in se re ipsa sint. Atque ita veritates obiectivas iudicatas a Deo per scientiam simplicis intelligentia, per scientiam medium, & per scientiam visionis bene posse inter se re ipsa diuersas esse: tamen & ipsæ cum eadem re sint identificate realiter, & circa ipsam eamdem rem omnes dictæ scientie tanquam circa obiectum idem versentur.

QVAESTIO VI.

Quomodo Deus cognoscat relationem, & terminum. Vbi de denominationibus extrinsecis, vel semextrinsecis.

129 **V**T plenius natura scientia Dei in uniuersum innatascat, oportet examinare, quod modis ea tendat in obiecta sua. Et quoniam multa dicenda ex modo, quo tendit in relationem, & terminum, pendent, ideo hanc questionem premitendam duxi.

130 In duo genera solet relatio distingui; nempe in trancendentalem, & prædicamentalem. Trancendentalis dicitur, que sapientia natura, & essentia ad aliud se habet, aliud ve respicit. Sic cognitionis ad obiectum cognitum referuntur, actio ad terminum productum, vno ad extrellum unum, &c. Prædicamentalis autem iuxta viorem philosophiam, quam modò suppono, in denominatione extrinseca, vel semextrinseca posita est, qua aliquid relatum ad aliud a nobis concipiatur, ad quod per suam essentiam relatum non est. Sic homo, existente prole, ad illam comparatur ut pater; albedo, altera existente, ad illam comparatur ut similis; existente autem sui visione, ad illam comparatur ut visa: cum tamen per suam essentiam nec homo referatur ad problem, nec vna albedo ad alteram, aut ad visionem sui. Vnde relatio prædicamentalis, & omnis in uniuersum denominatio extrinseca, vel semextrinseca conceptione potius nostra, quam re ipsa, relatio est: realiter enim subiectum, quod relate ad aliud quidpiam denominatur, ab illo est absolutum, & independens entitatium.

131 Porro relatio trancendentalis in duo etiam genera, quod a iure attinet, est dividenda; nempe in relationem connexionis, & non connexionis. Relatio connexionis est, qua sine termino, ad quem referuntur, existere nequit. Sic actio referuntur ad terminum existentem; creatura ad Deum suum creatorum, &c. Relatio autem non connexionis vocatur, qua sine termino, quem respicit, bene potest existere. Sic se habet cognitionis fallibilis respectu obiecti cogniti, amor boni non veri, sed mere apparentis respectu obiecti amati, &c. Relatio rursus connexionis, sive connexionis in metaphysicam, qua simpliciter, &

physicam, qua naturaliter, & moralem, qua moraliter nequit sine suo termino esse, dividenda venit. De quibus omnibus plura dicta a nobis in Pharo Scient. disput. 12. quest. 3. & dispu. 4. quest. 1. & 2. videnda sunt. De ipsis igitur relationibus, deque denominationibus extrinsecis, vel semextrinsecis in uniuersum examinandis aggredimur, quo pacto cognoscantur a Deo. Nomine autem relationis semper est intelligenda trancendentalis; nam prædicamentalis, sicut & quavis denominatione extrinseca, vel semextrinseca a parte rei non est relatio; & relatio, qua in ea per rationem nostram concipitur e genere trancendentalium est, quatenus ex proprio conceptu respectus quidam est ad terminum.

Suppono vt certum apud omnes, relationem ut tales nullatenus, non cognito termino, cognosci posse. Nam, cum ex proprio conceptu ad aliud sit, repugnat eam expresse concipi, ut relatio est, & non concipi ad aliud. Fieri autem non potest, ut concipiatur expresse ad aliud, quin concipiatur aliud, ut patet. Quis enim non videt, esse impossibile, ut cognoscatur cognitio, vel amor, vel productio Petri, nullatenus cognito Petro? Sed difficultas est, an sit necesse, ut per eamdem cognitionem, qua relatio cognoscitur, tangatur etiam indirecte terminus eius. Affirmant alii, & alii negant. Viro que retuli in Pharo Scient. disput. 2. quest. 3. conject. 3. vbi videndi.

Adhærensque negatione sententia imprimita, nos de facto pro hoc statu, non eadem, sed distinctis cognitionibus attingere relationem, & terminum. Qued probavi. Primo; quia plura ut plura non possunt nobis pro statu praetenti per eamdem cognitionem representari, ut in eadem quest. 3. citata conject. 2. ostendi cum Aristot. & S. Tho. Compertum est autem, relationem quatenus talen, & terminum eius ut plura representari, sive cognosci; cum sit de conceptu relationis ad aliud a se distinctum se habere, ut notum est. Secundo; quia voces distinctæ, sicut distinctis conceptibus obiectu, ita & distinctis cognitionibus correspondere solent. Relatio autem, & terminus distinctis semper vocibus significantur. Tertio; quia res distinctæ non adiunguntur a nobis sub una cognitione, nisi quando adeò sunt in se similes, ut possit abstrahi ab illis conceptus communis. Sed relatio, & terminus res sunt distinctæ ex propriis conceptibus valde dissimiles. Ergo sub una cognitione non possunt a nobis adiungari; sed distinctis sunt concipiendæ. Quarto; quia vel experientia ipsa videretur constare, dum iudicamus de subiecto actum relatum ad illud, (qualis est omnis actus ex suo conceptu iuxta dicta quest. 2. num. 25.), distinctis nos cognitionibus attingere subiectum, & actum; sicut & distinctis vocibus significamus: quandoquidem sepe præcedit tempore apprehensio simplex subiecti, eademque subseruit postmodum accedenti iudicio, tendentique in actum talis subiecti; quin opus sit, ut subiectum ipsum per tale iudicium tangatur iuxta doctrinam datam etiam in Pharo Scient. disput. 2. citata quest. 4. Quinto; quia species impressa, qua vtimur ad concipiendam relationem, longè diversa nature est ab ea, qua vtimur ad concipiendum terminum; dissimilaque, qualia sunt ex suo conceptu relatio, & terminus, nequeunt nobis representari eadem, vel

et simili specie, ut ipsa experientia innoteat. Ergo non eadem, sed distincta, dissimileque cognitio[n]es sunt, qua[nto] a talibus speciebus proximant circa relationem, & terminum. Sexto denique; quia non minus repugnat, amari medium ut medium, non amato fine, quam cognosci relationem, non cognito termino: & tamen in sententia satis communis distinctis actibus amantur medium, & finis. Ergo.

Ex quibus in eo confect. 3. contra Doctores prioris sententiae affirmatiu[m] manifeste colligi, & nunc etiam colligo, nequaquam necessarium esse, quod relatio, & terminus per eamdem cognitionem tangantur: atque adeo possibile vniuersaliter esse, ut cognoscatur relatio per cognitionem distinctam a cognitione termini, conexam tamen necessariam cum illa; eoque absolutè relatio prout talis sine termino cognosci nequit. Imo apud nos hunc modum cognoscendi necessarium omnino esse pro statu praesenti. Tamen apud videntes intuitiu[m] utrumque sit haud dubie possibile; nempe & quod per distinctas cognitio[n]es cognoscantur relatio, & terminus, & quod cognoscantur per eamdem. Quia in neutro apud eos est repugnantia.

Sed obiectum Recentiores primo agentes de relatione creature ad Deum. Qui comprehen dit relationem creature, format hoc iudicium, *Creatura respicit Deum*. Sed in hoc iudicio necessariò attingitur Deus. Ergo relatio, & terminus necessariò debent cognosci eadem cognitione. Probat minorem. Quia distincta sunt haec iudicia, *Creatura respicit*, & *Creatura respicit Deum*. Ergo aliquid habent ex parte obiectu[m], quo distinguuntur. Non, creaturam. Non, respicere. Ergo solum distinguuntur; quia in uno exprimitur Deus ut terminus illius ordinis, secus in alio. Confirmant. Quia diuerso modo cognosceret creaturem, qui ita cognosceret, *Petrus est dependens*, quam, qui cognosceret, *Petrus est dependens a Deo*. Tum priori iudicio non penetratur quiditas dependentie Petri, qua non est dependentia ut sic, sed dependentia a Deo. Arguunt secundò. Nequit Deus intuitiu[m] videre hoc iudicium creatum, *Deus est trinus, & unus*, non cognito eadem cognitione Deo trino, & uno. Ergo nec potest cognoscere dependentiam creaturæ a Creatore, non cognito eodem actu Creatore. Antecedens probant. Quia essentia dicti iudicij non est representare utcunq[ue], sed representare Deum trinum, & unum. Repugnat autem clare cognoscere hoc, quod est, representare Deum trinum, & unum, non attingendo eodem actu Deum trinum, & unum: sicut repugnat, iudicare Petrum currere velociter, non cognito cursu veloci. Confirmant. Quia Deus dictam cognitionem creatam ut distinctam ab alijs cognoscit. Sed non distinguitur; quia est representatio ut sic; potius in hoc conueniunt; sed quia est representatio Dei trini, & unius. Ergo.

Hac omnia in idem recidunt; nec amplius probant, quam, non posse relationem cognosci sine termino: quod omnes fatemur. Quod vero eadem cognitione relationis debeat attingi terminus, non probant. Respondeo ergo ad primum, dum quis iudicat, creaturem respicere Deum, necessario attingere Deum, non quidem per ipsum iudicium, quo suauè, & adhuc tendit in eum respectum creature,

sed per alium actum tali iudicio annexum. Nec verum est, quod supponitur in probatione minoris, esse possibile iudicium respondens illis verbis præcisè, *Creatura respicit*; quasi respectus possit absque illo termino cognito iudicari, contra id, quod ex sententia omnium supponimus. Nos quidem bene possumus sic iudicare, *Creatura respicit aliquid*, quin sciamus, quid illud sit, quod respicit; quod iudicium diuersum ab illo erit, *Creatura respicit Deum*. Sed diuersitas non stabit in eo, quod per primum respectus sine termino, per secundum autem simul cum termino cognoscatur: sed, quod per primum respectus, quem creatura dicit ad Deum, non sub conceptu speciali talis respectus noscitur, sicut per secundum, sed sub ratione communis respectus. Quo fit, ut, dum primum iudicium habetur, sat sit, attingere etiam terminum illius respectus sub conceptu communis: quin attingatur sub ratione speciali, sub qua attingitur, dum habetur secundum: sive haec attingentia per eundem actum, quo respectus iudicatur, sive per actum distinctum fiat: quod hic non habet speciali difficultatem. Ex quo patet ad confirmationem princi argumenti. Ad secundum etiam argumentum patet; quomodo, etsi de essentiâ eius iudicij sit reprezentare Deum trinum, & unum, possit nihilominus illud cognosci; quin eodem actu attingatur Deus trinus, & unus; dummodo per alium attingatur, cum quo prior connectus sit. Nec, quod de cursu veloci adducitur, quidquam facit ad rem: nam vel velocitas est quid à substantia cursus distinctum; vel non. Si primum: poterit quidem cognosci cursus, qui velox est; quin eodem actu tangatur ipsa velocitas. Si secundum: quid refert, non posse cognosci cursum, sine aliquo identificato secum; quando agimus de cognitione rerum distinctarum; qualis est relatio, & terminus eius? Denique ad confirmationem patet, cognitionem illam Dei trini, & unius, non ut est reprezentatio præcisè, qui est conceptus communis, sed, ut talis est, ab alijs distinguui: talitas tamen haec prædicatum est intrinsecum ipsum cognitionis, quod nequit cognosci sine talitate termini, obiecti vè per illam reprezentati; sicut prædicatum commune representationis ut sic nequit sine conceptu communis termini, vel obiecti cognoscendi. Quod vero terminus proprius sive representationis ut sic, siue talis representationis per eamdem cognitionem cum illa debeat attingi, quomodo haec probatur? Stet ergo, posse per distinctam, cum qua cognitione representationis ut sic, sine talis representationis connexa sit.

Sed instant adhuc Recentiores. Cognoscere unam cognitione creaturam, & aliam Deum, non est cognoscere creaturem respicere Deum. Ergo. Antecedens probant. Quia cognitione de creature non dicit, Deum esse terminum illius; sed tantum creaturem dicere ordinem, non vero ad quem: cognitione autem Dei tantum dicit Deum; non tamen esse Deum, ad quem creature dicit ordinem. Confirmant. Quia, si quis unam cognitione cognoscit ignem esse productum, ignorans, à qua causa, etsi simil alia cognitione cognoscit aquam, non ob id cognoscet ignem dependere ab aqua; & tamen cognoscet ignem dependere, & aquam existere. Ergo, qui cognoscit creaturem dependere, non sciens, à quo dependeat, per eam cognitionem; etsi per aliam

cognoscatur, Deum existere; non ob id cognoscet, creaturam dependere a Deo. Contra hanc secundum. Nam, si ad cognoscendum, speciem expressam representare lapidem, sat est coniunctio duarum cognitionum, quarum altera cognoscatur species expressa representans, altera cognoscatur lapis: cum Deus simul, ac cognoscit specimen dictam representare, cognoscat, non solum lapidem, sed ignem, aquam, & cetera omnia obiecta, pariter cognoscet, speciem predictam representare ignem, aquam, & cetera obiecta. Quod est absurdum. Si enim coniunctio cognitionis lapidis cum cognitione de hoc, quo est, speciem expressam representare, facit, ut Deus cognoscatur, specimen representare lapidem; etiam coniunctio cognitionis ignis cum eadem speciei cognitione facit, ut Deus cognoscatur, specimen representare ignem. &c. Mitto alia, in quibus nihil noui praeter dicta opponunt; sed eadem diuersis phrasibus, aut exemplis inculcant.

138 Que omnia facile imprimis reuinci possunt uno verbo. Nam, creaturam respicere Deum, nihil aliud inuoluit ex parte obiecti, praeter creaturam cum respectu, quem ad Deum, habet, & ipsum Deum. Ergo casu, quod totum hoc per duas cognitiones non minus, quam per unam, cognoscatur, ut nos contendimus, esse possibile: repugnat, ut per illas non cognoscatur, creaturam respicere Deum, & quae, ac cognoscitur per unam in sententiā opposita. Frustra ergo Recentiores per argumenta facta contendunt, hoc, quod est, creaturam respicere Deum, non cognosci per duas cognitiones, quarum altera clare, & expressè copnoscatur creatura cum respectu, quem ad Deum habet secundum identificato, altera cognoscatur Deus. Deberent utique probare, id totum per eas duas cognitiones attingi non posse, quemadmodum in eorum sententiā attingitur per unam. Alioquin, semel admissio, quia attingatur, nihil profecto possunt concludere contra sententiam nostram, nisi fallaciter.

139 Respondeo ergo ad eorum argumentum; quidquid sua illa indiusibilis cognitio attingit ex parte creature conditum a Deo, id totum attingit per primam cognitionem, quoniam adstruimus: per secundam autem, quidquid illa attingit ex parte Dei conditum à creature. Vnde per dictam primam cognitionem, non solum cognoscitur, creaturam dicere ordinem ut sic, sed dicere talen ordinem, qui suapte naturā, & essentiā ordo est ad Deum, non ad alium terminum: ob idque ab intellectu fine Deo concepi nequit, neatum per voces explicari. Ceterum, quoniam admodum non una, & eadem voce naturam speciem talis ordinis alijs exprimitur, sed duabus: quarum altera ordinem, altera terminum notificat, censes, *Creatura respicit Deum*; ita non una, & eadem cognitione ipsius ordinis naturam exprimitur nobis, sed duabus: quarum altera ordinem ipsum praeclaram, altera Deum, ad quem se habet, representat. Hinc ad primam confirmationem dico: qui cognoscit, ignem esse productum, nesciens, à qua causa, tantum cognoscere productionem ignis sub conceptu communis: quo pacto non potest non cognoscere per aliam cognitionem terminum talis respectus, qui est causa ut sic; quibus duabus cognitionibus ei innoscit, ignem productum esse à causa, ad

quam ut sic dumtaxat se habet ordo productio-
nis ut sic, non ad aquam, aut aliud obiectum
cognitum comitantur: cuius praeinde cognitio
impertinenter ad rem se habet. Ex quo patet
ad secundam confirmationem: coniunctum ex
cognitione speciei expressa sua te natura repre-
sentare lapidis, & ex cognitione ipsius lapi-
dis optime posse facere Deum cognoscendum.
eam speciem representare lapidem, qui ob
id coniunctum ex cognitione speciei, & ex
cognitione ignis, aut alterius obiecti faciat
cum cognoscendum, speciem representare ignem,
aut aliud obiectum: quia per cognitionem
speciei non cognoscit Deus, eam representa-
re ut sic, aut representare quodvis obiec-
tum; sed representare determinate solum obiec-
tum quod suapte natura representat, quodque
non potest non a Deo per secundam cognitionem
attungi, ut talen representationem cognoscat per
primam.

Utque perspicue videas Recentiorum fal-
laciā. Accipe idem argumentum contra eo-
rum sententiam, iuxta quam idem est, Deum
cognoscere, speciem lapidis representare lap-
idem, ac, cognoscere per eandem cognitionem
speciem in recto, & lapidem in obliquo. Tu-
sic. Ergo cognoscere per eandem cognitionem,
speciem in recto, & aliud quodvis ens in obli-
quo, erit cognoscere, speciem lapidis repre-
sentare tale ens; que est eorum consequentia.
Ergo Deus de facto cognoscit, speciem expres-
sam representativam solius lapidis repre-
sentare insuper intellectum, cuius est species, Deum
ipsum, & alia entia: quia titulus ordinis, quem
talis species dicit ad intellectum, ad Deum,
& ad alia entia non possunt non iuxta senten-
tam Recentiorum cognosci per eandem cogni-
tionem species in recto, & intellectus, Deus,
& cetera entia in obliquo. Ut ergo ipsi tene-
tur respondere, Denim solum cognoscere, spe-
ciem representare illud obiectum, cuius est pro-
pria species; tametsi simul cum specie una, &
eadem cognitione cognoscatur in obliquo quodvis
aliud obiectum; ita & nos id ipsum asserimus:
tametsi Deus, dum cognoscit speciem, & id,
eius species est, per duas cognitiones, quorum
uis etiam aliorum obiectorum cognitiones comi-
tantur habeat.

Denique obiciunt alij. Visio corporea
albedinis ideo non tangit Deum, et si tangat
relationem, quam albedo habet ad Deum;
quia est cognitio imperfecta talis relationis. Er-
go taltem per cognitionem perfectam, qualis
est omnis cognitio Dei, requirit relatio attingi,
nisi per eandem cognitionem attingatur
terminus. Mala consequentia: quia imperfec-
tio visionis corporeæ non stat in eo, quod tan-
gendo relationem per se, non tangit terminum;
sed in eo, quod neque per se, neque per aliam
cognitionem annexam sibi tangit illum; adeò
est confusa notitia talis relationis. De ratione
enim expressa, perfectaque notitia relationis
est, vt sine notitia termini subsistere nequeat;
equòd relatio sine termino expresse concipi
non potest. Quod verò terminus per eandem
cognitionem, qua attingitur relatio, vel per
diuinitatem tangi debet, id nihil attinget ad per-
fectionem notitiae relationis. Stet igitur non
opus esse, vt relatio, & terminus eius per
eandem cognitionem indiusibiliter attingantur;
sed posse quam optimè relationem per unam
cogni-

cognitionem etiam perfectissimam cognosci, & terminum eius per aliam, cum qua prior conexa sit.

143 Quo posito, suppono deinde id, in quo Doctores etiam conspirare videntur; ad cognoscendam relationem quavis ratione sat esse, si terminus eius per simplicem apprehensionem tangatur; nec opis esse notitia termini iudicativa, adhuc, quando relatio per iudicium attingitur seu abstractum, seu intuituum. Quod adeo verum est, ut etiam illi, qui existimant, relationem, & terminum per eamdem cognitionem debere cognosci, ingentile fateantur, quando relatio attingitur per cognitionem iudicatiuam, cum quidem cognitionem comparatione relationis habere rationem iudicij, comparatio tamen termini tantum habere rationem apprehensionis simplicis; nisi fortasse aliunde ex perfectione cognoscentis proueniat, ut cognitio etiam termini iudicata sit, præter id quod exigebat iudicium relationis, ut aliqui philosophantur in Deo. Et quidem suppositio hec in nobis compertissima est. Innumeris enim habemus iudicia circa relations, sive illæ sunt connexionis, sive non connexionis, quarum terminos simpliciter tantum apprehendimus. Qui nemo omnia iudicia nostra eam semper secum affert proprietatem. Versantur enim circa proprium obiectum concepium per modum actus iudicandi, apprehensionis tantum simpliciter subiecto, & termino talis actus, quorum utrumque ipse ex proprio conceptu respicit respectu connexionis, ut sive explicatum a nobis est in Pharo Scient. disput. 2. quæst. 4. & disput. 8. quæst. 4. proposit. 2. Dum discursimus etiam, iudicato antecedente, & connexione eius cum consequenti, terminum talis connexionis ex parte antecedentis apprehendimus etiam simpliciter, antequam illum iudicemus per conclusionem, prout etiam est explicatum dicta disput. 2. quæst. 5. In Deo etiam certum est ex doctrina data supra quæst. 3. dum iudicatur relatio non connexionis latenter termini non iudicabilis, simpliciter tantum talem terminum apprehendi; quia alter ille a Deo attingi non potest.

Dubitari tamen potest, an relatio connexionis sit iudicabilis a Deo, non iudicato pariter termino eius. Videtur enim non esse: quia, cum talis relatio sine termino nequeat existere, non videtur posse Deus eius existentia aseptiri, quin aseptatur existentia termini; tametsi nos possimus, qui imperfectius talem relationem cognoscimus. Nihilominus dico, etiam in Deo ad indicandam relationem connexionis præcisè sat esse per locum intrinsecum, quod terminus apprehendatur simpliciter; et si non possit non insuper ex motu intellectum diuinum ad indicandum terminum. Primo: quia relatio connexionis non habet ex sua natura, sine iudicato termino iudicari non posse; quemadmodum habet absolute non posse cognosci sine termino: alioquin, sicut propter hoc secundum non solum a Deo, sed etiam a nobis nequit cognosci sine termino; ita propter illud primum non solum a Deo, sed etiam a nobis nequerit sine iudicato termino iudicari, contra doctrinam certam, quam statuimus. Secundò: quia relatio connexionis ex praedicato generico relationis præciso habet indigere ad cognitionem sui cognitionis termini: huic autem indigentia per simplicem

apprehensionem termini satisfit, ut cornutus in relatione non connexionis: tametsi relatio connexionis ex praedicato differentiali insuper habeat, inducere intellectum indicantem illam ad iudicandum etiam terminum; quod non interest ad rem. Tertiò: quia, si ad iudicium de relatione connexionis esset in Deo requisitum iudicium de termino, hoc prius natura; quam illud, aut saltem simul natura esset; hinc autem fieret, ut iudicium de relatione connexionis nequirit mouere intellectum Dei (ut verò mouet iuxta dicenda postmodum ad aliud iudicium de termino posterius natura; esset si quicem hoc prorsus superfluum, presupposito priore, altero de eodem termino prorsus ei simili). Quartò: quia ab omni ore est affirmabilis relatio connexionis, non affirmato termino eius, sed significato tantum simpliciter. Ergo & ab omni intellectu est iudicabilis relatio connexionis, non iudicato termino eius, sed tantum simpliciter apprehenso. Quintò: quia relatio connexionis bene potest a Deo poni in hypothesi, non posito in hypothesi termino, sed tantum apprehenso extra hypothesim, ut satis ex se videatur potum, & futius suo loco explicabitur. Ergo & poterit iudicari a Deo non iudicato termino, sed tantum simpliciter apprehenso. Ex quibus omnibus satis, superque constat, iudicium de quatuor omnino relatione seu connexionis, seu non connexionis per locum intrinsecum, sive ex indigentia sui amplius ad suam existentiam non postulare, quam apprehensionem simpliciter termini: tametsi alias relatio connexionis præ altera ad iudicium etiam de suo termio determinare valeat intellectum indicantem illam modis paulo post explicandis.

Sed rogabit aliquis, an iudicium affirmatum expressum, & formale de relatione connexionis sit tacita saltem, & virtualis affirmatio de termino eius alias simpliciter apprehenso tanquam de quodam connotato; quemadmodum iudicium affirmatum expressum, & formale de quoibz obiecto prout connotante, alterum tacita est, & virtualis affirmatio de connotato ipso alias simpliciter apprehenso iuxta doctrinam a nobis traditam in Pharo Scient. disput. 2. quæst. 4. consecr. 5. agentibus de iudicio humano, & supra quæst. 4. num. 106. applicatam iudicio diuino. Respondeo negatiuè, si sermo sit (vti impræsentiarum est) de iudicio affirmativo, quo iudicatur relatio connexionis secundum suam entitatem præcisè; non verò de iudicio affirmativo, quo iudicari etiam potest prout connotans suum terminum: hoc enim secundum (de quo modo non agimus) tacita quidem, & virtualis affirmatio erit de termino iuxta doctrinam commemoratam; illud verò primum, (de quo modo agimus) nequaquam. Quod ut percalles nota, aliud esse, strictè loquendo. A respicere B, aliud verò A connotare B. A enim respicere B, denominatio est intrinseca in A ab ipso A indistincta realiter, licet sit respectiva ad B tanquam ad terminum extrinsecum: A verò connotare B, denominatio est semiextrinseca in A claudens in suo nonceptu reali non solum A, sed etiam B; A quidem directè, sive in recto, & B indirectè sive in obliquo, iuxta doctrinam uniuersalem de huiusmodi denominationibus traditam in Pharo Scient. disput. 2. quæst. 4. & disput. 8. quæst.

quest. 3. *S*æpeque alias. Ex hac igitur differen-
tia obiectorum nascitur, vt iudicium affirmati-
vum de A prout recipiente B, de solo A iudicium sit, & ne tacite quidem, aut virtualiter
sit iudicium de B; tametsi nequeat non secum
ferre simplicem apprehensionem de ipso B vt de
termino extrinseco, iuxta dicta paulo ante in-
præsentे questione. Iudicium vero affirmati-
vum de A prout connotante B, vtpote ten-
dens in complexum ex utroque, ita sit affir-
matio expressa, & formalis de A, in quod
tendit directè, vt nequeat non esse etiam tacita,
seu virtualis affirmatio de B, quod respicit
obliquè. Et quoniam relatio connexionis bisfa-
riam iudicari potest. Primo secundum te pre-
tisē, quoad solam ve suam intrinsecam entita-
tem. Secundò prout connotans suum terminum,
sive quoad denominationem semiextrinse-
cam ex ipsa, & ex consorio sui termini resul-
tantem. Si iudicetur priori modo, iudicium de
ipsa nullatenus est iudicium de termino. Si
autem posteriori modo, iudicium affirmatum
exprimum, & formale de ipsa necessaria est tacitum,
sive virtuale de termino. Sicque intel-
ligenda est, aut etiam, si fuerit opus, non-
nihil corrigenda doctrina, quam agentes de
iudicio humano tradidimus in Pharo Scient.
disput. 2. quest. 4. conse**c**t. 5. citato. His ita
positis, pergo iam ad resolutionem quæ-
stionis.

Propositio 1.

245 Relatio, & terminus bisariam cog-
noscuntur à Deo. Primo per duas cog-
nitiones, quarum altera est relationis,
altera termini. Secundò per aliam, qua
indivisim attingitur utrumque. Quæ om-
nes inter se vicissim virtualiter distinc-
tæ sunt.

Quia hic duplex modus cognoscendi rela-
tionem, & terminum possibilis est, vt constat
ex dictis: neuterque eorum adfert imperfec-
tio[n]em Deo. Ergo neuter est ei negandus. Iuxta
utrumque autem, dum relatio iudicatur, ter-
minus eius tantum apprehenditur simpliciter:
quia id satis est ad iudicandam relationem, vt
ex dictis etiam notum est. Dari autem in Deo
huiusmodi apprehe[n]iones simplices quest. 3. pro-
posit. 2. monstrauimus. Porro iudicium de rela-
tione iuxta primum modum distinctum esse
virtualiter à simplici apprehensione termini, in-
de probatur: quia, eti[m] desiceret relatio ad
talem terminum terminata, & consequenter
iudicium eius, nihilominus maneret apprehen-
sio termini subseruens ad iudicandas alias rela-
tiones terminatas ad eundem. Vnico enim
sola apprehensio simplex cuiusvis obiecti da-
tur in Deo subseruens ad iudicandas omnes
veritates relatas ad tale obiectum, nec plures
ad id muneris sunt necessariae, vt ex doctrina
vniversali questionis quarta licet colligere. Ex
quo etiam patet, ab huiusmodi apprehensione
virtualiter distinguiri tertiam aliam cognitionem
tangentem indivisim relationem, & terminum
iuxta secundum modum. Hanc autem cogni-
tionem distinguiri quoque virtualiter à iudicio il-
lo priore de relatione, manifestum est ex doctri-
na dicta questionis:

nam dictæ questionis: quia illud tantum attri-
git relationem, hæc vero etiam terminum.
Quanquam autem terminus relationis sep-
fit iudicabilis verè, & consequenter de facto
iudicetur à Deo: hoc tamen eius iudicium
ad iudicium de relatione necessarium non erat,
vt pote ad quod per locum intrinsecum, sive
iuxta ipsius indigentiam propriam sufficit simplex
apprehensio de termino ipso, vt explicauerimus.
In quo relatio connexionis, & relatio non-con-
nexio[n]is conueniunt. Pergo ad cetera, quæ
relationis connexionis sunt propria. Sitque.

Propositio 2.

146 Relatio connexionis bisariam indu-
cit Deum ad iudicandum terminum.
Primo, mouendo illum per iudicium
sui ad alterum iudicium de termino. Se-
condò, determinando illum ad iudicium,
quo indiuisibiliter iudicentur ipsa relatio,
& terminus.

Sermo est semper de connexione metaphy-
sica, quoties in hac questione lequimus de re-
latione connexionis: nam conexio mere natura-
lis, aut moralis non valet determinare Deum
ad cognoscendum terminum: quia est medium
simpliciter, & absolute fallibile; cum possit
metaphysice componi cum negatione termini:
tametsi valeat determinare nos, quibus non
repugnat falli, vt fuisse explicabimus infra-
disput. 26. Itaque, quenacumque in nobis
iudicium aliquius antecedentis connectit cum ali-
quo consequente intellectus mouet ad elicien-
dum iudicium ipsius consequentis; ita simili-
ter in Deo: nisi quod in illo motio iudicij an-
tecedentis, & elicientia iudicij consequentis
non est realis formalis, sicut in nobis, sed tan-
tum virtualis. Ob idque in Deo verus, &
formalis discursus non datur; eti[m] virtualis de-
tinetur. Alter insuper Deus vi relationis conne-
xionis indicat eius terminum, tangendo utrum-
que obiectum eodem indiuisibili iudicio, sed
ad quod non utrumque ex aequo, sed sola
relatio determinat, ita, vt sit verum, ra-
tionem iudicandi terminum esse ipsam rela-
tionem: præstat enim ita cognitio sola,
quod præstant iuxta priorem modum due ille
simil sumptus: nisi quod ibi relatio imme-
diatè ad iudicium sui, & medio illo ad ter-
mini iudicium determinat; hic vero immediatè
determinat ad iudicium, quod & sui, & ter-
mini iudicium est. Vnde isti duo modi cognos-
cendi relationem connexionis, & eius termi-
num à modis cognoscendi relationem vt sic,
de quibus egimus propositione præcedente dis-
serunt. Ibi enim non necessarij relatio deter-
minat ad simplicem apprehensionem termini,
sed ea aliunde haberi potest; eti[m] cognitio re-
lationis sine illa stare non possit, vt diximus.
Ob idque apprehensio termini requisita ad cog-
nitionem relationis & potest præcedere natura,
in nobisque tempore etiam sive præcedit cog-
nitionem relationis, & sine ipsa potest perse-
cute, quando ab illa distincta est iuxta doctri-
nam proposit. 1. Quod non habet iudicium
termini vi connexionis habitum, prout constat
ex dictis.

Iam

147 Iam verò, quod relatio connexionis sua-
pt natura vim habeat specialem determinandi
intellectum cognoscere illam ad iudicandum
terminum, praterquam quod experientia in-
nobis est notum, à priori etiam ostenditur.
Quia, cùm sit prorsus necessarium, terminum
connexionis existere, si existit res cum illo con-
nexa; eo quod hęc sine illo existere nullo pacto
potest: prodiue est, vt, qui iudicat rem con-
nexi existere cognoscens simul, eam cum ter-
mino connexam esse, seu, quod idem est, non
posse existere sine termino, procedat inde ad ju-
dicandum existere terminum ipsum: ad id enim
mouetur, imo & impellitur (interveniente cui-
dentiā) vi iudicat̄e connexionis.

148 Quod autem duo dicti modi p̄fati iudi-
candi terminum vi relationis connexionis den-
tur in Deo, inde probandum est: quia sunt
possibles secundum se, sufficientemque ha-
bent diversitatem, vt neuter in Deo censear-
tur superfluous, vtque cognitiones ad eos spe-
ciantes virtualiter distinguantur, prout ex doc-
trina tradita quæst. + facile quicquid potest col-
ligere: aliundeque nullam secum adserunt im-
perfectionem, vt constabit ex solutione obiec-
tionum.

149 Primo enim obieciunt aliqui. Deus quod-
uis obiectum videt in ipsomet intuitu determina-
natus ab ipsa obiecti veritate, & à vi, quam-
habet cognoscendi, quidquid est verum. Ergo
nequit ad illud videndum determinari, seu mo-
ueri per connexionem alterius obiecti connexi-
um illo. In conspectu enim intuitionis sum-
me perfecta nihil aliud videtur mouere posse.
Sicut in sententiā communī nec motuum fidei,
nec motuum scientiæ abstractiæ, quantum-
vis euidentis, potest mouere. Respondeo,
(quidquid sit de compatibilitate fidei, aut
scientiæ abstractiæ cum intuitione clara, de
quo suo loco), certum apud omnes esse, actus
aque evidentes eiusdem obiecti nascentes ex di-
versis motiis necundem esse inter se incompatibili-
tes. Actus autem, quibus Deus cognoscit ter-
minum connexionis motus tum à connexione,
tum ab ipsa termini cognoscibilitate, aquæ sunt
evidentes, & intuitui, vt mox dicemus. Vnde
non est, cur connexio ad cognitionem termini
nequeat mouere in conspectu alterius eius in-
tuitionis.

150 Secundò obisci potest ex Herice disput. 4.
cap. 3. Connexio quoque modo cognita solum
determinat ad notitiam abstractiū termini:
quia solum determinat ad cognoscendum illum
quod an est; vt videre est in connexione crea-
turæ cum Deo, quæ tantum determinat ad cog-
noscendum Deum quod an est; idque secun-
dum conceptum cause potenter creaturam can-
fare præcium à Trinitate personarum, ab alijs
que attributis diuinis. Sed notitia abstractiū
prorsus repugnat Deo. Ergo Deus non deter-
minatur vi connexionis ad cognoscendum terminum
eius. Hoc argumentum, siquid probat,
omnem notitiam termini habitam vi connexionis
exclusit à Deo: cùm tamen Herice non om-
nem excludere intendat; sed tantum eam,
ad quam Deus per iudicium connexionis indu-
ci dicitur iuxta primum calum propositionis;
admittens illam, qua Deus determinatus à
connexione indiuisim dicitur tangere connexionem,
& terminum iuxta secundum casum.
Etenim, si imperfectio est attrigere abstracti-

ue terminum vi connexionis, aquæ erit im-
perfectio, siue terminus per eandem cogni-
tionem connexionis, siue per distinctam at-
tingatur.

151 Respondent igitur Recentiores, notitiam
abstractiū, imo obscuram, seu non omnino
claram obiecti indirecti, quæ eadem sit perfec-
tissima intuitio directi, nullam dicere imperfec-
tionem repugnantem Deo: quia per illam
obiectum indirectum, quantum cognoscibile est
ex vi talis medij, cognoscitur. Non placent.
Quia notitia minus clara, vel abstractiū absolu-
te dicit imperfectionem repugnantem Deo; cuius
cognitio summè clara, & perfectissimè intuitua
alteranda est; atque adeo tangens obiectum
absque illa precisione formalitatum. De con-
ceptu enim intuitionis diuinæ est, penetrare cum
summa claritate obiectum, illudque eadem
prorsus ratione, qua re ipsa est, representare,
quo pacto est prorsus indiuisim, & simplex
absque illa formalitatum compositione. Ergo
etiam cognitionis minus clara, vel abstractiū so-
lius obiecti indirecti, quæ clara sit, & intuitua
directi, imperfectionem dicit repugnantem
Deo. Nam, vt bene ipsi Recentiores postea contra
Herice argumentantur, quoties aliquid pra-
dicatum ex suo conceptu dicit imperfectionem,
illud in Deo reperiri non potest, quantumvis
identificetur cum formalitate perfecta. Si ergo
cognoscere obscure, vel abstractiū quid imper-
fectum est ex proprio conceptu, relate ad nullum
obiectum reperiatur in Deo, quantumvis identi-
ficatum etiam formaliter cum intuitione clarissimæ
alterius obiecti. Praterquam quod abstractio,
siue præcisio formalitatum in ijs, qui cog-
noscent per proprias species, adhuc imperfe-
ctæ, & obscure, aliunde est prorsus impossibilis,
vt ostendi in Pharo Scient. disput. 13.
quest. 11.

152 Respondeo ergo ad argumentum, dato,
quod connexio aliqua ex se non determinat ad
cognoscendum integrum suum terminum, eo
quod non est connexio cum illo quod ad totum
illius esse, sed tantum quod aliquod eius pra-
dicatum, (vt supponitur esse, quod rem at-
tinget, connexioni creature cum Deo, de quo
nos suo loco), tunc Deum partim ab ipsa con-
nexione, partim à sua vi intelligendi determi-
nari ad cognoscendum talēm terminum integrē
omnino, & perfectissimè intuitu: eoquod vis
ipsa intelligendi Dei non patitur, eiusmodi ter-
minum minus perfectæ à se cognosci. Neque
ad cognitionem minus perfectam est intellectus
diuinus determinabilis per ultimum obiectum,
aut medium, quodcumque illud sit. Itaque,
quod maior est perfectio principiorum intelligendi
in eo, qui vi connexionis cognoscit terminum,
eo perfectius cognoscitur terminus ipse,
vt patet in hominibus, & Angelis, qui in aqua-
liter cognoscunt Deum ex connexione creature
iuxta inaequalitatem principiorum intelligendi,
quæ habent. Cū ergo vis intellectu Dei
summè perfecta sit, nil mirum, si vi cuiuslibet
metaphysice connexionis cognitione summè per-
fecta cognoscatur terminum, qualis est cognitio
plene intuitua, & quiditatua; nec aliter illum
valeat cognoscere. Igitur, vt rem exacte cal-
leas, concipe in diuino intellectu veluti duas spe-
cies imprellas durarum cognitionum diuersarum
eiusdem obiecti, aequalium tamen, quod atti-
net ad perfectionem representandi illud plene
intui-

intuitiū, & quiditatiū: ex quibus duabus speciebus altera ad producendam suam cognitionem ipsā obiecti veritate determinatur, altera vero non veritate obiecti, sed connexione alterius obiecti cum illo. Atque hinc perspicies, quo pacto, et si connexione oīe non determinet ad cognoscendum sūm terminum omnino quiditatiū, & intuitiū, respectu Dei non posse non ad id determinare, aquē, ac determinat veritas ipsa termini secundum se: quia principia intelligendi Dei, per huiusmodi connexionem determinabilia, ad aliud genus cognitionis determinari non possunt; sicut nec possunt principia determinabilia per ipsam obiecti veritatem.

¹⁵³ Sed adhuc potest instari contra hanc solutionem. Deus non est determinatus ad cognitionem ex suo genere perfectissimum; sicut neque ad amorem perfectissimum ex suo genere: potest enim habere actus tuū cognitionis, tuū amoris inaequales ex suo genere in perfectione, quales sunt simplex apprehensio, & iudicium, amor efficax, & inefficax, &c. quemadmodum etiam sunt inaequales actus amoris, & cognitionis inter se comparati. Ergo non est, cur Deo repugnet cognitione aliqua abstractitia; tametsi hec ex suo genere minus perfecta, quam intuitiva sit. Concessio toto antecedente, de quo suo loco. Nego consequentiam. Quia, licet sit Deo possibilis unus actus minus perfectus ex suo genere, quam alius; non est tamen ei possibilis actus ex suo genere imperfectus. Cognitione autem abstractitia imperfecta est ex suo genere; sicut cognitione falsa, & obscura: quia est cognitione attingens rem aliter, quam re ipsā est; subindeque aliquam secum ferens obliteratatem: cū sit cognitione attingens unam formalitatem, & non aliam, cū qua prima re ipsā est idem. Quod genus cognitionis aliunde etiam, vt iam diximus, repugnat ijs, qui cognoscunt per proprias species, vt cognoscit Deus.

¹⁵⁴ Tertiō obiciunt Recentiores supra commemorati contra primum modum, quem in Deo adstruimus cognoscendi terminum ex relatione connexionis prius cognitā. Hic modus arguit imperfectionem in cognitione talis relationis, nempe, eam non plenē, & perfectè penetrare sumū obiectū. Ergo non est Deo adscribendus. Antecedens probant. Quia, qui plenē, & perfectè intuerit, ac comprehendit relationem connexionis, non potest non eadem cognitione iudicatiū tangere terminum eius, quod non superest locus ad distinctam termini cognitionem. Ob id enim, inquit, in nobis datur locus discursui, quo ex connexione prius cognita transimus ad iudicandum terminum distinctā cognitione; quia cognitione connexionis præcedens minus perfecta est.

¹⁵⁵ Sed vero ego non video, quid conferat, cognosci relationem connexionis magis, aut minus perfectè, vt per eamdem cognitionem debeat, aut non debeat iudicatiū tangi terminus eius. Quare, negato assumpto argumenti, & eius probatione, astero, relationem connexionis intuitiū, ac perfectissimē cognosci posse, quin per eamdem cognitionem iudicatiū tangatur terminus eius. Si enim relatio connexionis, sicut & quāvis alia, perfectissimē cognosci potest, quin per eamdem cognitionem adhuc apprehensiū tangatur terminus eius; cū tamen

ne imperfectè quidem sit expreſſe cognoscibilis sine termino, saltem simpliciter apprehenso, iuxta doctrinam præmissam supra a num. 124. Quidni perfectissimē etiam cognosci poterit, quan per eamdem cognitionem iudicatiū tangatur terminus eius; quandoquidem sine termino iudicato absoluti cognoscibilis est, cognitione saltem minus perfecta, vt fatentur Recentiores, & in nobis discurrētibus notum est? Et sane argumenta supra commemorata, quibus probare intendebant hi Recentiores, per eamdem cognitionem relationis debere attingi terminum, de attingentiā dumtaxat simplici termini agebant. Quo ergo fundamento modò prætendunt, per eamdem cognitionem, qua relationis connexionis attingitur, non iolū apprehensiū, sed etiam iudicatiū debere terminum attingi, vt talis cognitione perfecta sit?

Addo; quando Deus vi relationis connexionis positæ in hypothesi determinatur ad iudicandum conditionatē terminum, certum esse, non ponit simul cum relatione terminum ipsum in hypothesi. Neque negabunt Recentiores, in tali casu posse apprehensionem constituentem hypothesim relationis distingui a iudicio termini conditionato, in illudque influere virtualiter, ita dicenda fuisse infra disput. 28. Ergo, quando Deus vi relationis connexionis iudicatur absolute determinatur ad iudicandum terminum absolute, neque opus est, vt ipsum iudicium relationis iudicatiū tangat terminum, neque est, cur negetur, iudicium relationis distingui posse a iudicio termini, in illudque influere virtualiter iuxta priorem casum propositionis.

Tandem ijdem Recentiores obiciunt. ¹⁵⁷ Per cognitionem connexionis nequit Deus reuerā moueri ad cognoscendum terminum distinctā cognitione sine distinctione cognitionum reali, qua Deo repugnat: quia distinctio rationis ad veram motionem non sufficit, & distinctio virtualis hic sine fundamento adstrueretur. Ergo absolute est Deo impossibili hic modus cognoscendi. Respondeo, hunc cognoscendi modum mediā distinctione virtuali dictarum cognitionum peragi. Fundamentum autem cogens ad illam adstruendam esse distinctionem obiectorum, diversosq; tendendi modos in eadem obiecta: hac enim distinctionem arguunt virtualē in cognitionibus diuinis, vt constat ex doctrina traditā quæst. 4. atque etiam in praesenti questione. Stet ergo, Deum vi connexionis metaphysicæ viuis obiecti ad cognoscendum aliud, cum quo est connexio, sine illa imperfectione induci duobus modis explicatis in propositione praesenti. Alia, qua ex S. Tho. opponit Herice contra priorem partem nostræ propositionis, nihil omnino contra eam faciunt, vt consideranti verba Doctores sancti conspi- cuunt fieri.

Aduerto ad extremum, Recentiores sāpe supponere, vel afferere, terminum relationis indirecte solum attingi per cognitionem, quoties ille vi relationis, aut, vt ipsa cognoscatur, attingitur: cū tamen relatio directe cognoscatur. Sed ego pronunciatum hoc non ita vniuersē arbitror verum esse. Tunc enim solum dicendum est, proprie loquendo, terminus relationis attingi indirecte, quando ille quasi obiter, & præter primariam intentionem intellectus cognoscitur. Quod certè tunc scilicet evenire videtur, quan-

quando intellectus intendens relationem cognoscere, ad idque recta tendens sua intentione veluti cogitur ad simul, & quasi obicit apprendendum terminum; eoquid sine tali appreensione relatio cognosci non potest. Ex quo patet, quoties intentio intellectus ad terminum, etiam relationis dirigitur per se, & primario, ut saxe fit, tunc illum non indirecere, sed directe & que, ac relationem ipsam tangi. Quod fieri potest etiam, quando relatio vi sua determinat ad cognoscendum terminum; vt patet in discurso nostro, vbi non solum antecedens, sed etiam consequens iudicatur directe.

Propositio 3.

159 Relationem prædicamentalem, & vniuersim omnem denominationem extrinsecam, aut semiextrinsecam cognoscit Deus, cognoscendo vnum obiectum, vt subest alteri, sive ut connotans alterum modo explicato quæst. 4. num. 106.

Quia denominatio extrinseca, aut semiextrinseca re ipsa nihil est aliud, quam subiectum denominatum prout connotans cetera fundamenta, & quibus denominatio desumitur. Vnde cognoscere tale subiectum, vt subest talibus fundamentis, sive ut connotans illa, id ipsum est, cognoscere denominationem extrinsecam, aut semiextrinsecam. Ex quo patet, eodem modo cognoscere Deum denominationem intrinsecam adiectivè sumptam, oriundamque à formâ realiter distinctâ à subiecto denominatio: quia talis etiam denominatio aliud non est à parte rei, nisi subiectum prout connotans talem formam.

QVAESTIO VII.

Quomodo Deus vnum obiectum in ipso met, in alio, aut ex alio valeat cognoscere.

160 **Q**uia vniuersim in hac questione dicenda sunt, veluti corollaria sunt precedentis. Suppono primum, Deum ab ipsis obiectis determinari, sive moueri ad ea cognoscenda, non quidem intrinsicè, & physice; sed extrinsecè, & intentionaliter. Hoc enim Deus à creatura differt, quod illa intrinsecè immutatur per speciem impressam obiecti, physicèque per illam determinatur, & mouetur ad producendam cognitionem, qua obiectum percipit. At Deus, cum a se habeat vim cognoscendi, quidquid cognoscibile est, solum egit extrinsecè obiectum positione, vt in illud feratur, à qua subinde extrinsecè determinari, aut etiam intentionaliter moueri dicitur; quatenus, obiecto posito, mox illud, aut etiam aliud cognoscit, non cognitorius alias, ni poneretur. Sive, vt explicatiū dicam iuxta spēam sententiam, quatenus intellectus diuinus per positionem obiecti extrinsecam tanquam per quamdam conditionem determinatur ad producendam virtualiter cognitionem, qua illud, aut etiam aliud cognoscit, vel per cognitionem iam conceptam vnius

obiecti inducitur, & mouetur ad producendam virtualiter cognitionem alterius.

Suppono secundò, bifariam imprimis quodvis obiectum cognoscibile esse. Primo per species alienas, (quo pacto à nobis cognoscuntur pro statu praesenti omnia obiecta intensata); atque adeò non, sicuti est in se, neque in se, sed aliter, quam est in se, & in alio, tanquam in quodam enigmate substituto, prout latè à nobis est expositum in Pharo Scient. disput. 2. quæst. 3. Secundò per species proprias, (quo pacto Angeli, & Beati multa obiecta cognoscunt); atque adeò, sicuti est in se, & in se. Et primus quidem modus cognoscendi alienissimus est à Deo, vt pote valde imperfectus; dumtaxatque potest ei conuenire secundus modus, depuratus tamen ab imperfectionibus, cum quibus in creaturis miseri solet. Vnde, remoto penitus à Deo modo cognoscendi vnum obiectum in alio, tanquam in enigmate substituto, superest videndum, an Deus possit cognoscere vnum obiectum in alio tanquam in medio determinante.

Pro quo supponendum est tertio, etiam à cognoscibilibus per species proprias, sive tangendo obiecta in ipsis met, & non in enigmatis substitutis, tribus modis, quod ad rem attinet, cognoci posse obiectum aliquod, vt phrasis est Theologorum, præterim Recentiorum. Primum in se ipso. Secundò in alio. Tertiò ex alio. Dicitur cognosci in se ipso, quando non solum per se terminat cognitionem, (quod proprium est omnis obiecti cogniti, sicuti est in se, & non ad instar alterius tanquam substituti), sed etiam ad eam per se, & ratione sui determinat, ita, vt ratio obiectiva illud cognoscendi alia non sit ab eius cognoscibilitate, sive obiectiva veritate. Hoc pacto cognoscuntur à nobis principia per se nota: ab intuentibus autem ea obiecta, quæ independenter ab alijs per propria species attinguntur. In alio autem dicitur obiectum cognosci, quando non ipsum, sed aliud determinat ad cognitionem eius; cum tamen ambo cognoscantur cædem indubibili cognitione; ita quidem, vt ratio obiectiva tangendi utrumque à cognitione non utrumque, sed alterum dumtaxat sit, quod subinde in se, in illo autem alteram dicitur tangi. Hoc modo cognoscitur terminus connexionis in obiecto connexo, quando utrumque cædem cognitione tangitur iuxta doctrinam traditam quæst. precedente proposit. 2. Qui modus cognoscendi apud intuentes dumtaxat videtur possibilis; nam apud nos non reperitur, vt ex doctrina dictæ questionis constat. Ex alio denique cognosci dicitur id, ad cuius cognitionem cognitionis alius prius cogniti intuitus, tenet, ita, vt cognitionis prioris à cognitione posterioris distinguatur, in eamque influat. Hoc pacto nos, dum discurrimus, ex antecedente prius cognito prout conexo cum consequente cognoscimus consequentes.

Aduerto tamen hic, tertium modum videri possibilem, saltem apud intuentes, cognoscendi vnum obiectum ex vi alterius, quem non tetigerunt Doctores, anonymiisque subinde à nobis dicerunt. Si videlicet obiectum conexum per se immediate determinet ad duas cognitiones alteram sui, & alteram termini connexionis. Hic enim modus à modo cognoscendi vnum in alio differt, quod determinatio non ad